pecu-

pecunia impendenda de praesenti esse destitutum. Contrahit itaque aes alienum, & dum pecuniam mutuo acceptam vertit in feudum, illud onerat debito feudalí contraetio. Soltuit tamen ex post hoc debitum contraetum ipse, & moritur relictis filiabus heredibus allodialibus, agnatus vero succedit in feudum. Nonne hic agnatus est cum damno filiarum defuncti vasalli locupletior? Nonne itaque iniustum esset filiabus denegare repetitionem debiti a defuncto patre soluti, licet ipse contraxerit? Ast pone contraxisse defunctum vasallum debitum feudale per quod nulla in feudum versio facta, ab eo tamen ante mortem debitum hoc expunctum esse, ex quo fundamento repetere vellent filiae hoc debitum solutum? Nullo modo tum dici potest agnatum succendentem esse cum earum damno locupletiorem, cum nec in eius utilitatem versio facta, nec negotiorum gestio hic concipi possit, nec denique aliud fundamentum adest, ex quo defendi potest agnatum, qui nunc possidet, locupletiorem esse, multo minus talem esse cum damno filiarum.

### §. XXIII.

#### 3) AB INTERMEDIUM QVODAM POSSESSORE.

Quod attinet III.) debita nec a primo acquirente contraeta, nec ab ipso illo vasallo, qui eorum solutione feudum iterum liberauit ab hoc onere, sed ab intermedio quodam feudi possessore: si ea a defuncto vasallo, cuius heredes allodiales repetere volunt, soluta sunt, circa eorum refusionem dictis

E

here.

heredibus allodialibus faciendam idem iustum est, quod in casu praecedente iustum esse diximus. Si enim debitum per solutionem extinctum in ipsis feudi seu successorum feudaliū utilitatem versum est, an sit ab ipso eo, a quo expunctum, contractum, an vero a tertio, si quaeritur de eius refusione, nil interest & refert. Interim tamen hi duo causas ideo doctrinae gratia a se inuicem distinguendi erant, quoniam in casu praecedente maiorem habet speciem refusione in totum cessare, quam in hoc.

#### §. XXIV.

##### S V M M A D I C T O R V M .

Ex hac tenus dictis nunc pater, ut, quae dicta sunt, in summan contraham, ex mea sententia problema illud iuris feudalis: *num debita feudalia a vasallo soluta heres allodii a successore in feudo repetere queat?* ita resoluendum esse. Si debitum solutum, est debitum mere legale, heres allodii illud a successore in feudo repetere nunquam potest. Si vero debitum solutum est debitum contractum, quando est debitum a primo acquirente in ipsa acquisitione contractum, vel licet ab alio contractum, adest tamen versio in feudi ipsis vel successoris feudalis utilitatem facta, heres allodii illud repetere potest. Quocunque aliud debitum contractum vero ab herede allodiali eius a quo solutum repeti nequit. Idem & breuius potest sic enuntiari: *heres allodii debitum feudale a defuncto solutum non nisi in duobus casibus repetere potest:*

1) s

1) si est debitum quod a primo acquirente contractum; 2) licet tale debitum non sit, versio tamen in feudi ipsius, vel successoris feudalis utilitatem facta. Plures enim casus admitti posse nec ego defendo. Cum vero dubia quaestio sit: quid sentiendum de debitis feudalibus consensuatis? de ea quaedam addenda.

### §. XXV.

#### DE REFUSIONE DEBITORVM FEUDALIVM CONSENSVATORVM.

Si debita feudalia consensuata talia sunt quae a primo acquirente contracta, qua tenus ea, si soluta sunt ab alio, ab eius heredibus allodialibus repeti possint ex superioribus (§. XXI.) iam constat. Quodsi vero talia non sunt, distinguendum est, an consensu eius, a quo heredes allodiales soluentis refusionem petunt, munita, an non. Si prius semper refusio eorum locum habet, siue soluens ipse ea contraxerit & ex post iterum soluerit, siue sint ab antecessore eius contracta. Quis enim negabit, solutione debiti consensuati, consensu eius, qui nunc possidet feudum cui inhaebat, muniti, possessorem factum esse locupletiorem, cum siue debitum consensuatum habeas pro debito feudali subsidiario, siue, cum rectius sentientibus, in casu quo specialis hypotheca in feudo constituta; pro necessario, vi consensus possessor debitum solutum, si solutum nondum esset, soluere deberet, sicque per iam factam solutionem impediatur patrimonium suum non diminui. Vnde vi principii ge-

E 2

nera.

neralis (§. IX.) nullo modo a refusione huius debiti soluti se liberare potest. Id quod & inde patet, quod, si debitum non solutum esset ab antecessore, cuius heredes allodiales nunc refusionem vrgent, creditoribus feudalibus obligatus nunc refusionem vrgent, creditoribus feudalibus obligatus nunc esset feudi possessor ad debitum expungendum. Prout itaque his solutionem denegare non posset, ita nec restitutionem denegare potest heredibus allodialibus. Ast si posterius, videlicet, *si debitum con'ensuatum solutione extinctum non erat consensi praesentis possessoris munitum, soluentis antecessoris heredes allodiales frustra petunt huius debiti soluti, licet caeterum consensualiter sit, refusionem a praesente feudi possessore.* Nec in hoc casu distinguo an praesens vasallus sit heres va'alli qui suo consensi debitum munit, an non, sed licet etiam eius heres sit, quod dixi locum habere defendo. Ita vero sentio, non ex eo fundamento ex duo alii idem defendere solent, quoniam nimirum soluens debitum consensualiter soluit quod ipse debet, tum vero cessare refusionem: quippe quod non admitto: sed ex eo fundamento, quoniam in hoc casu nequidem dici potest vasallum praesentem per talem solutionem lucupletiorem fieri, multo minus eum cum damno heredum allodialium soluentis esse locupletiorem, sub quibus circumstantis cessat refusio debitorum feudalium ab ipso eo, qui debet, solutorum (§. IX.). Locupletiorem eum non esse inde, quod ipsum patrimonium eius per solutionem horum debitorum feudaliū auctum sit, per se patet. Ast eum & inde locupletio-

rem

rem non esse, quod patrimonium suum non diminuatur, inde patet, quoniam successor, qui ipse non consentit in debitum consensuatum, licet etiam heres consentientis sit, secundum veriorem sententiam ad debitum consensuatum, si etiam nondum solutum esset, soluendum non obligatus fieret per successionem in feudo. Cum itaque praeter hos duos modos tertius concipi nequeat, quo quis locupletior fieri potest, probatum est quod probandum erat. Caetrum non possum non quin moneam, male cohaerere eorum doctrinam, qui ex consensu antecessorum, quorum heredes sunt, obligant possessores ab debitum feudale consensuatum ex feudo soluendum, & nihilominus negant, hoc debito ab antecessore soluto, eius heredibus allodialibus competere ius repetendi debitum solutum a praesente feudi posessore, qui tamen, stante hac hypothesi, soluere deberet nisi iam solutum esset, hoc debitum.

### §. XXVI.

#### RESPONSIO AD QVASDAM OBJECTIONES.

Cum itaque, prout ex haecenit dicitis patet, non semper faueam heredibus allodii debitum feudale solutum repentibus, nec tamen semper causam eorum deseram, metangit, tam ea obiectio, qua patroni eius sententiae, quod heres allodii repetere nequeat debita feudalia soluta, contrariam absurdam esse probare volunt: quam ea, qua affirmantes heredibus allodialibus competere ius repetendi debita feu-

feudalia soluta, contra contrarium defendantes idem tentant. Videlicet, qui defendant heredibus allodii non competere ius repetendi debita feudalia soluta, iis qui hoc affirmant, obiciunt, ex sua sententia hoc absurdum fluere, quod, prout primi soluentis heredes allodiales petere possunt refusionem debiti feudalnis soluti, ita & restituentis heredes allodiales idem petere posse ab eo qui restituenti in feudo succedit, & facta ab hoc refusione, nec eius heredibus allodialibus denegari posse ius, quod solutum iterum repetendi a nunc succedente in feudo, & ita in infinitum, donec omnes, qui ad successionem feudalem vocati, extinxiuntur. E contra, qui affirmant heredibus allodialibus competere ius repetendi debita feudalia soluta, negantibus obiciunt, ex sua sententia hoc absurdum fluere, vasallum feudum a feudalibus debitis nunquam esse liberaturum, nisi numerosam prolem masculam habeat, cum praeuideat, se, mascula prole deficiente, filiarum, & in genere heredum allodii, conditionem deteriorem, agnatorum vero, cui raro plus fauebit quam liberis, conditionem meliorem facere, si debita soluta heredibus suis allodialibus post mortem non refundenda. Licet vero negari nequeat, tam unum quam alterum incommode, neutiquam vero absurdum, quod diuersas sententias propugnantes ex iis oriri sibi obiciunt, omnino inde sequi posse: inde tamen, si quid video, una vel altera sententia tamquam iniusta reiici nequit. Prout enim sola utilitas non facit ius: ita unum alterumue incommode, ex sententia in legibus caeteroquin fundata proueniens,